1

金能化学（青岛）有限公司

新材料与氢能源综合利用项目—原料仓储工程项目

竣工环境保护验收意见

2022年 9月 9日，金能化学（青岛）有限公司对“新材料与

氢能源综合利用项目—原料仓储工程项目”进行竣工环境保护验

收。建设单位、设计单位（山东齐鲁石化工程有限公司）、环境

监理单位（青岛市环境保护科学研究院）、验收检测单位（山东

骁然检测有限公司）、《验收监测报告》编制单位（中国海洋大学）

的代表和 3位专家组成验收组。验收组听取了建设单位关于项目

建设及环境保护要求执行情况的介绍，查阅了环评文件及批复、

《环境监理总结报告》《验收监测报告》等相关材料，进行了现

场检查，经讨论，形成验收意见如下：

一、企业概况

金能化学（青岛）有限公司（原名青岛金能新材料有限公

司）位于青岛董家口经济区化工园区内东南部，分南北2个厂区，

总占地面积约153万m2。北厂区位于双星北路以北，钢厂路以东，

占地面积约50万m2；南厂区位于双星北路以南，钢厂路以西，

占地面积约103万m2。

金能化学（青岛）有限公司“新材料与氢能源综合利用项目”

包括3个子项目、1个配套项目和1个新增项目，相互依托。金能

化学（青岛）有限公司“新材料与氢能源综合利用项目—90万吨

/年丙烷脱氢与8×6万吨/年绿色炭黑循环利用装置（简称项目

一）”2018年11月取得原青岛市环境保护局黄岛分局批复（青环

2

黄审〔2018〕410号）；“新材料与氢能源综合利用项目—2×45万

吨/年高性能聚丙烯装置（简称项目二）”2018年11月取得原青岛

市环境保护局黄岛分局批复（青环黄审〔2018〕412号）；“新材

料与氢能源综合利用项目—90万吨/年丙烷脱氢联产26万t/a丙烯

腈及10万t/a MMA装置（简称项目三）”2019年1月取得原青岛市

环境保护局黄岛分局批复（青环黄审〔2019〕30号）。

“新材料与氢能源综合利用项目—原料仓储工程”2018年12

月取得原青岛市环境保护局黄岛分局批复（青环黄审〔2018〕

516号）；“新增锅炉项目”2020年10月取得青岛市生态环境局西

海岸新区分局批复（青环西新审[2020]390号）。

金能化学（青岛）有限公司“新材料与氢能源综合利用项

目”2018 年 11月开工建设，“新增锅炉项目”于 2018年 12月开

工建设。

目前，“新材料与氢能源综合利用项目—90万吨/年丙烷脱氢

与8×6万吨/年绿色炭黑循环利用装置（一期）和“新增锅炉项

目”于2021年11月通过了竣工环境保护自主验收。

金能化学（青岛）有限公司“2×35 万吨/年高性能聚丙烯项

目”2021年 9月取得青岛市生态环境局西海岸新区分局批复（青

环西新审[2021]284号）；“2×45万吨/年高性能聚丙烯项目”2021

年 9月取得青岛市生态环境局西海岸新区分局批复（青环西新

审[2021]285号）。正在建设中。

二、验收项目概况

2018年 10月，北京中环博宏环境资源科技有限公司编制完

成《青岛金能新材料有限公司新材料与氢能源综合利用项目--

3

原料仓储工程环境影响报告书》，2018年 12月取得原青岛市环

境保护局黄岛分局批复（青环黄审〔2018〕516号）。项目 2021

年 11月建成。

“原料仓储工程”总投资 66736万元，其中环保投资 2181万

元；主要建设内容包括洞库工程及管道工程。洞库工程地上占

地面积 8284m2，地下部分投影面积 74000m2。丙烷洞罐规模为

60×104m3，地下设 4个洞室、1条施工巷道、3条连接巷道、1

个竖井及 5条水幕巷道，洞罐底标高为高程-151m，洞室断面尺

寸为高 26m、宽 20m；地上部分包括竖井操作区、换热升温设

施。管道工程包括码头—洞库 DN600丙烷输送管道 12.6km、码

头—洞库—炭黑装置 DN80丙烷气相管道 14.6km，依托董家口

经济区综合管廊铺设；另有裂隙水管道 2km、丙烷供料管道

0.55km。丙烷液态储存于地下水封洞罐，储存温度为 2~l8°C，

储存压力为≤0.8MPa，设计装量系数为 0.97。

“原料仓储工程”依托工程包括“项目三”建设的污水处理站、

危废间等。

储存介质：进口低温丙烷（-45℃），储存规模 60×104m3。

主要生产设备：液下产品泵 4 台、潜水泵 4台、气相安全

阀 3 个、液相安全阀 7 个、伺服液位计管夹阀 4 个、过滤器 1

台、阻火器 1台、聚结分离器 2台、列管式换热器 4台、喷射

器 1台等。

主要污染防治、环境风险防范设备与设施：有效容积 2000m3

的裂隙水坑 1处、容积 1000m3的裂隙水罐 2座。

本次仅对“新材料与氢能源综合利用项目原料仓储工程”、

4

依托工程及配套的污染防治设施进行验收。

三、项目变动情况

（一）项目洞库工程建设位置由北厂区的东南部调整至西

北角。地下部分投影面积由 138533m2变更为 74000m2，地上占

地面积由 5000m2变更为 8284m2。

（二）裂隙水集水坑由 15m×200m×3m、有效容积 9000m³，

变更为新建设 2座 1000m³裂隙水罐（共 2000m³），以及裂隙水

集水坑 2000m³。

（三）洞库裂隙水、聚结分离器过滤水由全部回用至炭黑

装置用作急冷水，变更为聚结分离器过滤水仍全部回用至炭黑

装置用作急冷水；裂隙水 150m³/d 送至炭黑装置用作急冷水，

剩余 200m³/d 送至厂区污水处理站处理达标后排放。

项目性质、规模、地点、主要生产工艺未发生变化，未增

加污染物排放种类和排放量，项目变动未导致不利环境影响加

重。根据《关于印发环评管理中部分行业建设项目重大变动清

单的通知》（环办〔2015〕52号）中的《石油炼制与石油化工

建设项目重大变动清单（试行）》，以上变更不属于重大变动。

四、环境保护设施与措施、环境风险防范措施

（一）废气

码头丙烷卸船及管道、洞罐内机泵、仪表检修时产生的丙

烷气均通过气相管道输送至炭黑尾气锅炉装置作为燃料燃烧。

（二）废水

依托公司 320m3/h污水处理站 1座，污水处理工艺：调节-

气浮-吸附沉淀-水解酸化-好氧-混凝沉淀-过滤-臭氧氧化。

5

部分洞库裂隙水、冲洗废水、生活污水等等一起排入公司

污水处理站处理后，通过专用污水管道（一企一管）排入园区

污水处理厂，经园区污水处理厂检测合格后排放。

（三）噪声

项目选用低噪声设备，并采取了隔声、减振等降噪措施。

（四）固废

依托公司危废暂存库 2座（北厂区 540m2、南厂区 270m2）。

设备维护废机油、聚结分离器废滤芯属于危险废物，暂存

于危废暂存间，委托有资质单位处置。其中聚结分离器废滤芯

每三年处置一次，暂未产生，待产生时委托有资质单位处置；

设备维护废机油委托青岛海湾新材料科技有限公司处置；生活

垃圾分类收集，由环卫部门清运。

（五）环境风险

1.公司已编制《突发环境事件应急预案》，并报生态环境主

管部门备案（370211-2021-7002-M）。

2.配备了可燃气体报警仪、有毒气体监测报警仪、自动感烟

火灾监测探头及火灾报警设施等。

（六）排污许可

已申领《排污许可证》（91370211MA3MR1PR24001P）。

五、验收监测结果

（一）废气

山东骁然检测有限公司出具的《检测报告》（22HJ052201

（a）、22HJ052201）表明，验收监测期间：

厂界VOCs浓度满足《挥发性有机物排放标准 第 6部分 有

6

机化工行业》（DB37/2801.6—2018）中表 3限值要求。

（二）废水

外排废水CODcr、BOD5、悬浮物、氨氮、总磷、总氮、石

油类、挥发酚、硫化物排放浓度及pH满足《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）一级A限值要求。

（三）噪声

厂界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）3类区要求。

六、验收结论

项目无重大变动。根据《验收监测报告》和现场检查，项

目已按环评及批复要求要求落实了各项污染防治措施和风险防

范措施，废气、废水、噪声达标排放，固废处置妥当，《验收

监测报告》结论可信，符合竣工环境保护验收要求，验收合格。

七、建议和要求

（一）加强对污染防治设施运行、维护的管理，确保环境

保护设施正常运转，各类污染物稳定达标排放。

（二）按排污单位自行监测技术指南和排污许可管理要求，

自行进行污染源监测，并做好记录。

（三）加强固体废物收集、暂存及处置管理，并做好记录。

7

金能化学（青岛）有限公司

二零二二年九月九日